
Udvalget for By og Land 2018-2021s møde den 26. 

oktober 2020

Via Skype kl. 09.00

Referat

37  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Lars Thelander Bostrøm (O)

38  Refleksioner over inspirationsmøde med Halsnæs Kommune

Sagsfremstilling

Udvalget for By og Land skal med denne sag drøfte de indtryk som udvalget fik af mødet med 

Halsnæs Kommune den 28. september.

Nedenfor fremgår de vigtigste refleksioner i forhold til, hvordan Halsnæs Kommune arbejder med 

bosætning:

Halsnæs Kommune har ikke en decideret bosætningsstrategi. De tager i stedet udgangspunkt i 

deres værdier i deres i Vision 2030 - "Det rå, det autentiske - det er ikke for fint, og det føles 

ægte"

•

De har ikke haft gode erfaringer med eventprægede tiltag, som for eksempel at dele småkager 

og flyvers ud på Hovedbanegården i København

•

Deres identitet er stærk, og bygger på deres kulturhistorie og deres øvrige stedfundne værdier, 

navnlig naturen, og det skaber stolthed

•

De har søgt og fået mange fondsmidler. Især fordi de har en stærk identitet, som de "læner" sig •
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op af

De har haft stor glæde af at inddrage borgerne, både voksne og børn, og på den måde aktivere 

borgerne

•

De har mange ildsjæle og et stærkt lokalt netværk, der selv får ting til at ske i lokalområderne•

De lokale "sælger" og "reklamerer" selv for kommunen, og tiltrækker nye tilflyttere•

De har ikke fokus på vækst i befolkningstal, men de har fokus på at "løfte" befolkningens og 

områdets identitet. Man skal være stolt af, at bo i Halsnæs

•

Slides fra inspirationsmødet kan ses i vedhæftede bilag.

Administrationen anbefaler udvalget at drøfte inspirationen med henblik på, om der er temaer eller 

handlinger, der skal fremgå af bosætningsstrategien eller handleplanen til bosætningsstrategien.

Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for By og Landskab indstiller til Udvalget for By og Land, at:

Drøfte den inspiration som mødet med Halsnæs Kommune har givet.1. 

Beslutning

Drøftet. Input og erfaringer fra Halsnæs Kommune indgår i det videre arbejde med 

bosætningsstrategien.

Fraværende:

Lars Thelander Bostrøm (O)

Slides fra inspirationsmøde med Halsnæs Kommune•

39  Udkast til bosætningsstrategi

Sagsfremstilling

Udvalget for By og Land skal med denne sag drøfte udkast til bosætningsstrategi, træffe 

beslutning om at sende udkastet til drøftelse i fagudvalgene og godkende revideret procesplan for 

bosætningsstrategien.
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Udvalget for By og Land godkendte den 25. februar 2019 fremgangsmåden ved 

bosætningsstrategien, der består af 6 metode- og procestrin:

Beboeranalyse i kommunen samt en til- og fraflytteranalyse1. 

På baggrund af beboeranalyse, samt til- og fraflytteranalyse besluttes det om de nuværende 

flyttetendenser skal styrkes eller ændres

2. 

Vurdering af kommunens markedsposition3. 

Analyse af de målgrupper, der ønskes prioriteret4. 

Forslag til konkrete initiativer og aktiviteter, der adskiller/differentierer Frederikssund 

Kommune fra konkurrerende kommuner

5. 

Kommunikation6. 

En udvidet beskrivelse af den metodiske fremgangsmåde og de 6 trin samt processen for 

bosætningsstrategien fremgår af bilag 1.

Udvalget for By og Land har arbejdet sig igennem trin 1-4, der er grundlaget for selve 

udarbejdelsen af bosætningsstrategien. Videns grundlaget for udarbejdelse af strategien fremgår 

af bilag 2 og 3. Trin 5 og 6 relaterer sig til handleplanen for bosætningsstrategien, hvorfor trin 5 og 

6 først vil blive behandlet i 2021, hvor arbejdet med handleplanen påbegyndes. 

Bosætningsstrategien er Byrådets beslutning om overordnede mål og strategiske indsatser for 

fremme af bosætningen i kommunen. En opfølgende handleplan vil pege på konkrete indsatser, 

som skal iværksættes for at opnå målene i strategien.

Procesplanen frem til vedtagelsen af bosætningsstrategien kan ses i bilag 4. Administrationen har 

udarbejdet en revideret procesplan, som udvalget skal godkende. I den reviderede procesplan er 

temamødet med Byrådet i november udgået, da selve bosætningsstrategien vil være langt i 

proces. I stedet anbefales, at Udvalget for By og Land sender nærværende udkast til drøftelse i 

fagudvalg. Administrationen anbefaler, at Økonomiudvalg og Byråd forelægges det endelige 

forslag til bosætningsstrategi med henblik på beslutning om offentlig høring inden endelig 

godkendelse. Med en sådan proces vil bosætningsstrategien kunne vedtages i marts 2021.

Bosætningsstrategiens tilblivelse

Den 27. maj 2020 besluttede Byrådet, at målgruppen for bosætningsstrategien skal være de 25-

40 årige og børnefamilier. Administrationen har derfor taget udgangspunkt i denne målgruppe i 

udarbejdelsen af udkast til bosætningsstrategien.



Grunden til dette valg skyldes, at det er den målgruppe, som allerede vælger at flytte til 

Frederikssund Kommune, fordi kommunen matcher gruppens præferencer. Med lidt større indsats 

kan Frederikssund Kommune formentligt få endnu flere fra denne målgruppe til at vælge 

kommunen som fremtidigt hjemsted.

I udkastet til bosætningsstrategi er der taget udgangspunkt i den foreløbige disposition, som 

Udvalget for By og Land godkendte til videre bearbejdning på udvalgsmødet d. 31. august 2020.

Udvalget for By og Land har foretaget mange analyser, besøg af lokalområder i kommunen samt 

foretaget besøg til Lejre, Silkeborg og Halsnæs Kommuner.

Blandt andet har udvalget foretaget undersøgelser blandt ejendomsmæglere, tilflyttere, fraflyttere 

mv. På den baggrund er der udarbejdet en analyse, der viser hvilke værdier og præferencer 

borgerne har i forhold til Frederikssund Kommune (de stedbundne værdier - kommunens styrker):

Unik beliggenhed i et landskab med adgang til natur og hele 3 kyststrækninger•

Både land- og bysamfund med gode boliger til fornuftige priser•

Attraktive lokalsamfund med lokale ildsjæle og gode muligheder for aktivt friluftsliv•

Plads til bolig- og erhvervsudvikling i nye moderne bydele•

Skoler og institutioner i by og på land•

Varieret handelsliv i flere af kommunens byer•

Gode forbindelser og nem adgang til regionalt arbejdsmarked og uddannelse i 

Hovedstadsregionen

•

Ovenstående styrker har stor betydning for målgruppen 25-40 årige og børnefamilier (og i øvrigt 

alle andre), når de skal flytte og vælge Frederikssund Kommune som hjemsted, jf. 

målgruppeanalysen som Udvalget for By og Land har udarbejdet i 2018-2020 (bilag 2 og bilag 3). 

Derfor er dette grundlaget for udkastet til bosætningsstrategien, som i øvrigt er også på linje med 

en række allerede vedtagende politikker, planer og strategier i kommunen.

I udkast til Bosætningsstrategien er der herudover fundet inspirationen i såvel Halsnæs som 

Lejres visioner for deres kommuner. De to kommuners visioner står meget stærkt. De bygger på 

en skarp identitet, som er underbygget af det, som kommunerne allerede står for. Dette danner 

ramme for alle tiltag i de to respektive kommuner. Det har den effekt, at befolkningen får stolthed 

af deres sted, hvilket er et godt udgangspunkt for at videreformidle stedet til omverden. Det har 

tilmed den effekt, at det er nemmere at søge fondsmidler, fordi (især Halsnæs Kommune) kan 

bygge deres ansøgninger op på en klar identitet og "linje".



Silkeborg Kommune har ikke en bosætningsstrategi, men de har vedtaget en række handlinger, 

og afsat midler til at trække borgere til Silkeborg. Dette kan give inspiration til Udvalget i forhold til, 

hvilke handlinger, der skal drøftes i 2021 med henblik på at give et samlet forslag til Byrådet for 

det fremtidige arbejde med bosætning i Frederikssund Kommune. Såvel det identitetsskabende 

samt det at skulle markedsføre Frederikssund Kommune er søgt indarbejdet i udkastet til 

bosætningsstrategien.

Frederikssund Kommunens befolkningsprognose viser 48.000 indbyggere i 2032, bilag 6. 

Befolkningstilvæksten må dog forventes yderligere styrket, såfremt en ny motorvej realiseres, og 

boligudviklingen i Vinge kommer godt i gang. Bosætningsstrategien rummer derfor en politisk 

målsætning om, at kommunen har 54.000 indbyggere i 2032 og 60.000 indbyggere i 2050.

Hvis målet om at blive 60.000 indbyggere i 2050 skal nås, skal den gennemsnitlige nettotilflytning 

til kommunen fra år 2020 være på 500 borgere/året. Nettotilflytningen var i 2018 på 135 og i 2019 

på 39. Men det er netop i politiske strategier, at det er muligt, at sætte ambitiøse målsætninger.

Med dette udkast til bosætningsstrategi bedes udvalget drøfte indhold og mål for 

befolkningsudviklingen. Den tilrettede strategi kan efterfølgende sendes til drøftelse i 

fagudvalgene. Udkastet kan ses i vedhæftede bilag 5.

Historik

Udvalget for By og Land havde på deres udvalgsmøde den 31. august 2020 dispositionen for 

bosætningsstrategien til drøftelse for første gang.

Dispositionen er tilrettet og udvidet siden sidste udvalgsmøde.

Økonomi

Idet det bemærkes, at antallet af indbyggere har betydning for såvel kommunens udgifter som 

indtægter, har Center for Økonomi ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for By og Landskab indstiller til Udvalget for By og Land, at:

Drøfte udkast til bosætningsstrategien herunder mål for befolkningsudviklingen1. 

Sende udkast til bosætningsstrategien til drøftelse i fagudvalgene2. 

Godkende ny procesplan for bosætningsstrategien3. 



Beslutning

Sagen forelægges til fornyet behandling med de faldne bemærkninger.

Fraværende:

Lars Thelander Bostrøm (O)

Bilag 2: Opsamlende rapport•

Bilag 3: Frederikssund Kommunes markedsposition•

Bilag 1: Bosætningsstrategi - beskrivelse af geomatic metode•

Bilag 4: Bosætningsstrategi - procesplan•

Bilag 5: Udkast til bosætningsstrategi•

Bilag 6: Befolkningsprognose 2020•

40  Orientering om indsatser for bosætning på kommunens hjemmeside

Sagsfremstilling

Udvalget for By og Land skal med denne sag orienteres om indsatser for bosætning på 

kommunens hjemmeside.

Udvalget for By og Land besluttede på mødet den 27. april 2020 blandt andet at igangsætte 

følgende indsatser for bosætning:

Udarbejde en hjemmesidereklame, der viser byudviklingsaktiviteter i kommunen.•

Styrkelse af kommunens hjemmeside, der viser hvilke boliger og grunde, som er til salg.•

Ovenstående indsatser løftes inden for administrationens almindelige arbejdsprogram.

Der er således oprettet en ny side på frederikssund.dk under overskriften ”Flyt hertil” med 

følgende indhold:

Oplysninger om boliger til salg i Frederikssund Kommune (via Boligsiden).•

Link til en oversigt over boligselskaber i Frederikssund Kommune.•

Afsnit med link til de mange muligheder for oplevelser og aktiviteter (som også ligger på 

hjemmesiden under punktet ”Oplev Frederikssund”).

•

Afsnit om byudvikling med kort over lokalplaner i kommunen samt link til aktuelle 

lokalplanhøringer.

•
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Siden ”Flyt hertil” kan tilgås fra forsiden af frederikssund.dk under menupunktet ”Ny borger”. Det 

er planen, at siden fra tid til anden kan fremhæves via hjemmesidens kampagnefelt på forsiden, 

så synligheden øges.

Kampagnefeltet har hen over sommeren været brugt til information vedr. corona situationen samt 

til opmærksomhed om fotokonkurrencen.

Link til siden ”Flyt hertil”:

https://www.frederikssund.dk/Borger/nyborger/flyt-hertil

Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for By og Landskab fremsender sagen til orientering for Udvalget for By og Land.

Beslutning

Taget til efterretning. Sagen forelægges til fornyet orientering.

Fraværende:

Lars Thelander Bostrøm (O)

41  Pjece om kommunens kvaliteter

Sagsfremstilling

Udvalget for By og Land skal med denne sag godkende pjecen om kommunens kvaliteter.

Udvalget for By og Land besluttede på deres udvalgsmøde d. 27. april 2020 at udarbejde en pjece 

om kommunens kvaliteter, som en af indsatserne for øget bosætning.

I pjecen er der lagt vægt på at fremhæve de aspekter, som den udvalgte målgruppe, 25-40 årige 

og børnefamilier lægger vægt på, når de skal flytte. Der er indhentet citater fra 2 lokale foreninger, 

der fortæller om deres by og brugt billeder fra udvalgets fotokonkurrence.

https://www.frederikssund.dk/borger/nyborger/flyt-hertil
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Pjecen er vedhæftet som bilag, og der løftes en opmærksomhed på, at layout færdiggøres efter 

udvalgets godkendelse af indhold.

Pjecen udgives på Frederikssund Kommunes hjemmeside.

Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for By og Landskab indstiller til Udvalget for By og Land, at:

Godkende pjecen om kommunens kvaliteter1. 

Beslutning

Godkendt med de faldne bemærkninger.

Fraværende:

Lars Thelander Bostrøm (O)

Pjece om kommunens kvaliteter•

42  Politisk mødekalender 2021

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling

Udvalgene skal, jævnfør styrelseslovens § 20, for hvert regnskabsår træffe beslutning om, hvor og 

hvornår udvalgets møder skal afholdes.

Administrationen har lavet et forslag til mødekalender for 2021 (vedlagt som bilag). Forslaget 

tager afsæt i, at udvalgs- og byrådsmøder som udgangspunkt holdes den samme ugedag som i 

2020.
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Ved indgangen til indeværende byrådsperiode blev der formuleret en række principper for 

planlægningen af udvalgs- og byrådsmøder, som også ligger til grund for forslaget om næste års 

mødekalender:

Udvalgsmøderne er placeret således at sager fra dagsordenen kan nå at blive optaget på 

dagsordenen til næstkommende møde i Økonomiudvalg/Byråd.

•

Byrådets møder afholdes som hidtil den sidste onsdag i måneden og Økonomiudvalgets møder 

holdes som udgangspunkt den foregående onsdag.

•

Møderne i fagudvalgene holdes som udgangspunkt enten om formiddagen i tidsrummet 08.15 

til 12.30 eller om eftermiddagen i tidsrummet 13.00 til 17.00.

•

Møderne i fagudvalgene berammes som udgangspunkt til at vare 2 timer pr. møde.•

Ingen politikere skal have to udvalgsmøder samme dag.•

Ingen direktører/centerchefer/nøglemedarbejdere skal have to udvalgsmøder samme dag.•

Udvalget beslutter selv, hvor udvalgsmøderne holdes.•

I forslag til mødekalender er der lagt op til, at alle møder i fagudvalgene starter kl. 8.15 (alternativt 

kl. 8.30 eller 9.00). Baggrunden herfor er, at det er administrationens oplevelse, at princippet om 

at møderne i fagudvalgene berammes til 2 timer, i nogle udvalg er ved at skride og møderne er af 

længere varighed. Kombinationen af mødestart kl. 15 og møder af længere varighed indebærer, 

at direktører, chefer og nøglemedarbejdere potentielt får en række lange arbejdsdage.

Administrationen anbefaler, at udvalgene indtil videre træffer beslutning om et fysisk mødested for 

udvalgets møder i 2021. Efterfølgende kan udvalget tage stilling til, hvorvidt nogle af de planlagte 

møder i stedet skal afholdes som videomøder. Administrationen vender tilbage med en sag vedr. 

dette.

Tidspunkterne for møder vedr. budget 2022 fastlægges i forbindelse med udarbejdelse af tids- og 

procesplan for budget 2022 og fremgår således ikke af det vedlagt forslag til mødeplan for 2022.

Udvalgets deltagelse i kursus eller konference

Udvalget skal derudover - af hensyn til planlægningen - drøfte udvalgets eventuelle deltagelse i 

kurser og konferencer i 2021 (forudsat deltagelse er muligt i 2021 set i lyset af Covid19). Af den 

samlede mødeplan fremgår de konferencer og årsmøder, som administrationen kender datoerne 

på og som vurderes at kunne være relevante for de enkelte udvalg. Størstedelen af disse er 

konferencer og årsmøder er arrangeret af KL.



Økonomiudvalget har senest på deres møde den 18. april 2018 drøftet udvalgenes deltagelse i 

kurser, seminarer, topmøder m.m. Drøftelsen blev rejst som konsekvens af, at der samlet set er 

flere udvalgsposter i indeværende byrådsperiode i forhold til sidste byrådsperiode og at dette 

udfordrer det samlede budget til byrådets møder, rejser og repræsentation. Økonomiudvalget 

besluttede i den forbindelse, at nuværende praksis - hvor hvert udvalg som udgangspunkt 

deltager i én konference eller et årsmøde om året - fastholdes. Administrationen anbefalede 

desuden, at:

Tilmelding altid sker tidligt og bindende.•

Deltagerne gør brug af samme rejseform og rejser samtidig.•

Deltagerne altid deltager i den festmiddag, der typisk er indeholdt i et KL-topmøde i stedet for at 

spidse middag et andet sted.

•

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Afdelingsleder for Politik og Jura indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:

Tage stilling til forslag til mødeplan for 2021 - herunder mødetidspunkt for udvalgets møder i 

2021.

1. 

Træffe beslutning om mødested for udvalgets møder i 2021.2. 

Drøfte udvalgets deltagelse i eventuelt årsmøde eller konference i 2021.3. 

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Godkendt med den bemærkning at udvalget ønsker, at møderne starter kl 9.00

Indstillingspunkt 2: Rådhuset

Indstillingspunkt 3: Det vurderes løbende

Fraværende:

Lars Thelander Bostrøm (O)

Politisk _Mødekalender 2021 - Udkast•

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/04104f11-dc22-4b3d-ab41-81066ef8a997/document/90bda5c5-6d5f-4493-8395-4d07f96bbbd3/politisk-_moedekalender-2021-udkast


43  Meddelelser

Sagsfremstilling

Udvalgets kommissorie•

Årshjulet•

Udvalgsfomanden har modtaget nedenstående henvendelde/anmodning fra Lissi Gyldendahl, 

formand for Ældrerådet:

•

"Som du ved blev vores Borgermøde “Er du om 60 + årige interesseret i en lejlighed” som skulle 

være afholdt i april udsat/aflyst pga Covid-19.

Vi har i samarbejdet mellem ældreorganisationerne besluttet, at afvente udviklingen i Corona- 

pandemien, men at vi tænker at gennemføre Borgermødet når det er forsvarligt igen.

I mellemtiden har vi talt om, at det ville være et godt grundlag at vide noget mere om, hvad de 

over 60 åriges konkrete behov er i Frederikssund.

Vi har derfor i samarbejdet mellem Ældreorganisationerne overvejet, at lave en 

spørgeskemaanalyse og ville meget gerne lave den sammen med Udvalget for By og Land. I er jo 

igang med at lave en bosætningsstrategi og som vi ser det vil det være et godt input til strategien.

Jeg tænker mig at Udvalget/administrationen skulle stå for udsendelserne af spørgeskemaerne til 

de 60 + årige Ebox.

Sig lige til, hvad din umiddelbare holdning til forslaget er. Så kan vi, hvis du er interesseret arbejde 

vider med ideen.

Hvis du er positiv vil jeg gå videre med sagen til Ældrerådet".

Udvalget for By og Land havde på sidste møde opfølgende spørgsmål til Silkeborg Kommune 

om deres arbejde med bosætning:

•

- Er der som følge af jeres principper for arbejdet med bosætning foretaget ændringer i andre 

sektorer, fx børnepasning, skoler mv?

- Har indsatsen for bosætning haft betydning for kommunens budget udover de 750.000, som 

årligt er afsat?

Svaret fra Silkeborg Kommune:

http://www.frederikssund.dk/#item-43
http://www.frederikssund.dk/#item-43
http://www.frederikssund.dk/#item-43
http://www.frederikssund.dk/#item-43
http://www.frederikssund.dk/#item-43


Den massive tilflytning vi har oplevet de seneste år, har naturligvis haft betydning for Børn- og 

Familieafdelingen, der har skulle sørge for pasning til mange flere børn, end de havde forventet. 

Det betyder også, at der i næste års budget er tilført midler til området for at løse de 

kapacitetsudfordringer, som vi oplever i bestemte områder: https://silkeborg.dk/Politik/Nyheder-

Politik/Byraadet-vedtager-budget-2021-med-penge-til-flere-boern

Beslutning

Taget til efterretning. Henvendelse fra Ældrerådet oversendes til behandling i Plan- og 

Miljøudvalget.

Fraværende:

Lars Thelander Bostrøm (O)

Kommissorium - Udvalget for By og Land•

Årshjul 2020 for Udvalget for By og Land oktober•

https://silkeborg.dk/politik/nyheder-politik/byraadet-vedtager-budget-2021-med-penge-til-flere-boern
https://silkeborg.dk/politik/nyheder-politik/byraadet-vedtager-budget-2021-med-penge-til-flere-boern
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/2de17ba0-ca33-4a1c-9d4d-6b51124bef5d/document/61ee23a0-4d2f-4e91-82f4-d75fb9a2c4ad/kommissorium-udvalget-for-by-og-land
http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/2de17ba0-ca33-4a1c-9d4d-6b51124bef5d/document/ebbe9b8e-fdd7-4a8a-aaf6-30e1cf326011/aarshjul-2020-for-udvalget-for-by-og-land-oktober

